

Số: /KH-UBND

Tam Đường, ngày tháng 02 năm 2020

## **KẾ HOẠCH**

### **Tuyên truyền về công tác phòng cháy, chữa cháy trong mùa hanh khô; vận động, thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ**

Căn cứ Quyết định số 1635/QĐ-TTg, ngày 22/9/2015 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy; Luật quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ;

Căn cứ Chỉ thị số 13/CT-UBND, ngày 25/9/2018 của UBND tỉnh Lai Châu về triển khai thực hiện Pháp lệnh 16 của UBTWQH12 về tăng cường công tác quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ trên địa bàn tỉnh Lai Châu;

Căn cứ Quyết định số 2398/QĐ-UBND, ngày 30/12/2019 của UBND huyện Tam Đường ban hành Chương trình công tác năm 2020 của UBND huyện Tam Đường,

Ủy ban nhân dân huyện Tam Đường xây dựng Kế hoạch tuyên truyền về công tác phòng cháy, chữa cháy trong mùa hanh khô; vận động, thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Nhằm tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy (PCCC), kỹ năng thoát nạn khi có sự cố cháy, nổ xảy ra đến cán bộ, công chức, viên chức, nhân dân, người lao động làm việc tại các cơ sở sản xuất kinh doanh, hộ gia đình, các em học sinh tại các trường học.

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước đối với việc quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ (VK, VLN, CCHT) và pháo. Đồng thời tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân, góp phần bảo đảm an ninh quốc gia và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện.

- Nâng cao ý thức, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về PCCC, quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo. Chủ động nắm chắc tình hình liên quan đến VK, VLN, CCHT và pháo; làm tốt công tác phòng ngừa, kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm đối với các hành vi vi phạm.

## **2. Yêu cầu**

- Nội dung tuyên truyền phải sát với thực tế, hình thức đa dạng, dễ hiểu, chú trọng hoạt động tuyên truyền trực quan.

- Quá trình thực hiện đảm bảo nghiêm túc, hiệu quả, tránh hình thức.

## **II. NỘI DUNG VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

### **1. Công an huyện**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ xây dựng kế hoạch kiểm tra các cơ quan, đơn vị, cá nhân đang quản lý sử dụng các loại vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, khắc phục những sơ hở, thiếu sót. Rà soát, lập danh sách các đối tượng nghi vấn hoạt động phạm tội về VK, VLN, CCHT và pháo để có biện pháp quản lý đấu tranh, ngăn chặn, bắt giữ và xử lý nghiêm đối với các hành vi vi phạm về VK, VLN, CCHT và pháo.

Tăng cường kiểm tra điều kiện an toàn PCCC tại cơ sở trọng điểm, có nguy cơ cháy, nổ cao, khu dân cư, hộ gia đình, các cơ sở thuộc diện quản lý theo quyết định phân cấp trong công tác PCCC&CNCH; đặc biệt loại hình nhà cho thuê trọ, nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh trong khu dân cư để đảm bảo công tác PCCC mùa hanh khô.

- Phối hợp với Đài Truyền thanh – Truyền hình huyện tổ chức các hoạt động tuyên truyền về nội dung của Nghị định số 79/2018/NĐ-CP, ngày 16/5/2018 của Chính phủ về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; nghị định số 36/2009/NĐ-CP của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo.

- Phối hợp với Điện lực khu vực Thành phố Lai Châu tổ chức kiểm tra các điều kiện an toàn PCCC hiện tại ở các khu dân cư, các loại hình nhà trọ cho thuê, nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh trên địa bàn, đặc biệt là Chợ trung tâm thị trấn Tam Đường.

- Phối hợp với Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân huyện điều tra, truy tố, xử lý nghiêm minh các vụ án về sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo.

### **2. Ban Chỉ huy Quân sự huyện; Hạt kiểm lâm Tam Đường**

- Phối hợp với Công an huyện quản lý chặt chẽ các loại VK, VLN, CCHT trong phạm vi phụ trách. Phối hợp tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát các phương tiện ra, vào địa bàn huyện, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vận chuyển, mua, bán, tàng trữ trái phép các loại VK, VLN, CCHT.

- Chủ động xây dựng các phương án phòng cháy, chữa cháy, chống cháy lan. Tăng cường tuần tra, kiểm soát tại các khu vực ra, vào cửa rừng kịp thời ngăn chặn, phát hiện, xử lý các hành vi vi phạm.

- Chỉ đạo lực lượng quân sự xã, thị trấn phối hợp với cơ quan chức năng tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức cho nhân dân chấp hành nghiêm túc các quy định về PCCC; cấm sản xuất, buôn bán, nhập khẩu, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; tiếp nhận, thu gom, quản lý, tiêu hủy bom mìn, vật nổ theo quy định.

### **3. Đội Quản lý thị trường số 2**

Chủ động, phối hợp với Công an huyện tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường (*tại các chợ, các hộ kinh doanh, Trung tâm các xã, thị trấn và trên các tuyến giao thông*). Kịp thời phát hiện, ngăn chặn các hành vi sản xuất, buôn bán, vận chuyển, tàng trữ trái phép các loại VK, VLN, CCHT và pháo; chú ý những cơ sở có nghi vấn vận chuyển, mua bán nòng súng, cò súng để chế tạo súng kíp; kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

### **4. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện; Trường THPT Bình Lư; Trường PTDTNT huyện**

Chỉ đạo tổ chức tuyên truyền, phổ biến cho giáo viên, học sinh chấp hành nghiêm túc các quy định về đảm bảo an toàn PCCC, cấm sản xuất, buôn bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo. Tổ chức cho giáo viên, học sinh ký cam kết không mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo.

### **5. Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện**

- Phối hợp với Công an huyện xây dựng các bài tuyên truyền, các nội dung hướng dẫn nhân dân trong sử dụng gas để đun, nấu, sử dụng điện, hóa chất, sắp xếp hàng hóa, trang bị phương tiện chữa cháy tại chỗ, thoát nạn, thoát hiểm khi có sự cố cháy, nổ xảy ra. Đồng thời, tuyên truyền về các hoạt động của lực lượng chức năng và những điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTK.

- Tăng thời lượng chương trình phát sóng, đưa tin, bài về công tác bảo đảm an toàn PCCC, công tác quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT; đẩy mạnh tuyên truyền sâu rộng tới các tầng lớp nhân dân (*đặc biệt là thanh niên, thiếu niên, học sinh và các hộ kinh doanh*), các cơ quan, tổ chức xã hội, lực lượng vũ trang và các doanh nghiệp về thực hiện nghiêm túc các quy định về quản lý, sử dụng, buôn bán, tàng trữ, vận chuyển, sử dụng trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo.

### **6. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện**

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, tham gia phát động phong trào toàn dân tham gia phòng cháy chữa cháy theo phương châm “chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, vật tư hậu cần tại chỗ” triển khai thực hiện một cách

đầy đủ và có hiệu quả trong công tác đảm bảo an toàn phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ (PCCC&CNCH). Đồng thời, thường xuyên kiểm tra, thay thế các trang thiết bị về PCCC đảm bảo đúng theo quy định.

- Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên thực hiện nghiêm túc nội dung của Luật số 14/2017/QH14, ngày 20/6/2017 của Quốc hội về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; Nghị định số 36/2009/NĐ-CP của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo và Nghị định số 79/2018/NĐ-CP, ngày 16/5/2018 của Chính phủ về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; Chỉ thị số 13/CT-UBND, ngày 25/9/2012 của UBND tỉnh Lai Châu.

### **7. UBND các xã, thị trấn**

Tập trung chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể xã, thị trấn phối hợp tuyên truyền, vận động nhân dân và chỉ đạo tổ chức cho cán bộ, công chức, viên chức, học sinh và nhân dân trên địa bàn ký cam kết thực hiện nghiêm túc các quy định của Chính phủ về PCCC; quản lý, nhập khẩu, buôn bán, tàng trữ, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo. Chỉ đạo lực lượng Công an xã, Quân sự xã và các tổ, đội PCCC dân phòng tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát để kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các hành vi vi phạm.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn trên cơ sở nhiệm vụ được phân công xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy trong mùa hanh khô; vận động, thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, gửi về UBND huyện (*qua Công an huyện*) trước **ngày 10/3/2020**.

**2.** Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo về UBND huyện (*qua Công an huyện*): Báo cáo quý gửi trước ngày 25 của tháng cuối quý; báo cáo 6 tháng gửi trước ngày 10/5; báo cáo năm gửi trước ngày 10/11 của năm.

**3.** Giao cho Công an huyện giúp UBND huyện theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch, đồng thời tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện báo cáo theo quy định./.

#### ***Nơi nhận:***

- Công an tỉnh (B/c);
- TT Huyện ủy (B/c);
- TT HĐND huyện;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;
- Các ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**

